УИД № 47RS0009-01-2023-003115-78 Дело № 1-178/2024 (1-460/2023)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Кировск

Ленинградская область 30 января 2024 года

Кировский городской суд Ленинградской области в составе председательствующего судьи Александрова Е.В.,

при секретаре Акопяне Т.Х.,

с участием государственного обвинителя Брякотнина Р.В.,

подсудимой Москалевой Т.В.,

защитника Благовой И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

Москалевой Татьяны Викторовны, 

<

данные изъяты>, не судимой, под стражей не содержавшейся,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 318, ст. 319 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Москалева Т.В. совершила применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, а именно в период времени с 01 часа 50 минут по 02 часа 33 минут 31.07.2023, Москалева Т.В., находясь у дома №3 по улице Ленина в городе Отрадное Кировского района Ленинградской области, будучи в состоянии алкогольного опьянения, достоверно зная, что перед ней находится представитель власти – полицейский отдельного взвода ППСП ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области старший сержант полиции С.М.А., назначенная на должность приказом начальника ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области полковника полиции И.Д.Б. от 06.12.2018 № л/с, наделенная в соответствии с должным регламентом, и статьями 12, 13 Федерального закона от 07.02.2011 N 3-ФЗ "О полиции" (далее Федеральный закон), а также Кодексом об административных правонарушениях Российской Федерации от 30.12.2001 №195-ФЗ (далее КоАП РФ), распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от нее в служебной зависимости, правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, организациями, учреждениями независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности, то есть являющаяся должностным лицом правоохранительного органа, одетая в форменное обмундирование сотрудника полиции, имеющее соответствующие знаки различия, находящаяся в указанное время и в указанном месте в связи с исполнением своих должностных обязанностей по обеспечению безопасности граждан и общественного порядка, по выявлению и пресечению административных правонарушений, предусмотренных ст. 12 Федерального закона, будучи недовольной, осуществлением С.М.А., и находившимися с ней в патруле полицейским (водителем) отдельного взвода ППСП ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области старшим сержантом полиции Ш.А.Н., а также полицейским (водителем) отдельного взвода ППСП ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области младшим сержантом полиции Б.Ю.В., законных действий по пресечению совершения М.Е.В. административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.20.1 КоАП РФ и задержанию последнего за совершение указанного административного правонарушения для последующего доставления в 112 отделение полиции ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области для своевременного составления протокола об административном правонарушении, игнорируя неоднократные законные требования, высказанные ей (Москалевой Т.В.) представителем власти С.М.А., прекратить нарушать общественный порядок, в ответ на законные действия С.М.А. по пресечению совершения ею (Москалевой Т.В.) административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.1 КоАП РФ и задержания последней за совершение указанного административного правонарушения для последующего доставления в 112 отделение полиции ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области для своевременного составления протокола об административном правонарушении, в связи с исполнением представителями власти С.М.А., Ш.А.Н., Б.Ю.В. своих должностных обязанностей, применила насилие, не опасное для жизни или здоровья, в отношении С.М.А., а именно, действуя умышленно, целенаправленно, с целью воспрепятствования законным действиям указанных сотрудников полиции, осуществляемых в соответствии с должностными обязанностями в установленном законом порядке и в пределах предоставленных им полномочий, а также желая причинить С.М.А., физическую боль, в период времени с 01 часа 50 минут по 02 часа 33 минут 31.07.2023, находясь у дома № 3 по улице Ленина в городе Отрадное Кировского района Ленинградской области, не менее двух раз с силой толкнула С.М.А. руками в область туловища, затем не менее двух раз схватила ее за левый рукав форменного обмундирования, пытаясь вступить с ней в борьбу, после чего, продолжая осуществлять свой указанный преступный умысел, правой рукой взяла С.М.А. за предплечье левой руки, тем самым причинив ей физическую боль. 

Таким образом, Москалева Т.В. действуя умышленно и целенаправленно, указанным выше способом, совершила применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти – полицейского отдельного взвода ППСП ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области старшего сержанта полиции С.М.А., в связи с исполнением последней своих должностных обязанностей, причинив своими преступными действиями С.М.А. физическую боль.

Москалева Т.В. совершила публичное оскорбление представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, а именно она (Москалева Т.В.), после применения насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти - полицейского отдельного взвода ППСП ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области старшего сержанта полиции С.М.А., в связи с исполнением ею своих должностных обязанностей, в период времени с 01 часа 50 минут по 02 часа 33 минут 31.07.2023, продолжая находиться в состоянии алкогольного опьянения, в общественном месте у дома №3 по улице Ленина в городе Отрадное Кировского района Ленинградской области, достоверно зная, что перед ней находится представитель власти – полицейский отдельного взвода ППСП ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области старший сержант полиции С.М.А., назначенная на должность приказом начальника ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области полковника полиции И.Д.Б. от 06.12.2018 № л/с, наделенная в соответствии с должным регламентом, и статьями 12, 13 Федерального закона от 07.02.2011 N 3-ФЗ "О полиции" (далее Федеральный закон), а также Кодексом об административных правонарушениях Российской Федерации от 30.12.2001 №195-ФЗ (далее КоАП РФ), распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от нее в служебной зависимости, правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, организациями, учреждениями независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности, то есть являющаяся должностным лицом правоохранительного органа, одетая в форменное обмундирование сотрудника полиции, имеющее соответствующие знаки различия, находящаяся в указанное время и в указанном месте в связи с исполнением своих должностных обязанностей по обеспечению безопасности граждан и общественного порядка, по выявлению и пресечению административных правонарушений, предусмотренных ст. 12 Федерального закона, действуя умышленно, целенаправленно, с целью публичного унижения чести и достоинства представителя власти С.М.А., в присутствии посторонних граждан М.Е.В., Л.А.С., Л.К.Н., К.А.А., а также полицейского (водителя) отдельного взвода ППСП ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области старшего сержанта полиции Ш.А.Н., и полицейского (водителя) отдельного взвода ППСП ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области младшего сержанта полиции Б.Ю.В., высказала грубую нецензурную брань и слова оскорбительного характера в отношении С.М.А., чем причинила потерпевшей моральный вред, унизив своими высказываниями в неприличной форме ее честь и достоинство в связи с исполнением данным представителем власти служебных обязанностей, причинив существенный вред государственным интересам, дискредитировав в глазах общественности и отдельных граждан статус представителя власти – сотрудника органов внутренних дел, подорвав авторитет государственной службы, тем самым существенно нарушила охраняемые законом интересы общества и государства.

В соответствии со ст. 314 УПК РФ, обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях небольшой и средней тяжести.

Москалева Т.В. обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, отнесенного к категории преступлений средней тяжести и преступления, предусмотренного ст. 319 УК РФ, отнесенного к категории небольшой тяжести. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела Москалевой Т.В. в присутствии защитника заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу, в судебном заседании в присутствии защитника после разъяснения ей характера и последствий рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства подсудимая поддержала заявленное ею ходатайство, мотивируя это тем, что оно заявлено ею добровольно и после консультации с защитником, она согласна с предъявленным ей обвинением, вину свою в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 318 и ст. 319 УК РФ, признает полностью, характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства она осознает. 

Государственный обвинитель, потерпевший и защитник с ходатайством о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства согласились.

Суд убедился в том, что данное ходатайство заявлено подсудимой добровольно, после консультации с защитником, Москалевой Т.В. разъяснены и она полностью осознает последствия постановления в отношении нее обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства, понимает существо обвинения и согласна с ним в полном объеме.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается имеющимися в деле доказательствами, действия Москалевой Т.В. органами предварительного расследования квалифицированы правильно. 

Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

При таких обстоятельствах, суд считает возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства и квалифицирует действия Москалевой Т.В. по ч. 1 ст. 318 УК РФ, как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей и по ст. 319 УК РФ, как публичное оскорбление представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Поскольку 

<

данные изъяты>, суд признает ее вменяемой по отношению к содеянному и подлежащей уголовной ответственности. 

Переходя к определению вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных Москалевой Т.В. преступлений, личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Как данные о личности подсудимой суд учитывает, что Москалева Т.В. не судима, 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание (по каждому преступлению) Москалевой Т.В. суд признает в соответствии с п. "г" ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие у неё малолетнего ребенка, в соответствии с п. "и" явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание своей вины в совершенных преступлениях, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой Москалевой Т.В., судом не установлено.

Суд не признает обстоятельством, отягчающим наказание Москалевой Т.В., совершение ею преступлений в состоянии опьянения, поскольку исходя из пояснений подсудимой на её противоправные действия повлияла стрессовая ситуация, обусловленная общением с сотрудниками полиции, а не употребление алкогольных напитков.

Руководствуясь принципом индивидуализации уголовной ответственности и наказания в целях исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений, с учетом обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, данных о её личности, учитывая её имущественное положение, суд приходит к убеждению о возможности исправления Москалевой Т.В. без изоляции от общества и считает необходимым и справедливым назначить ей наименее строгое наказание, за каждое из совершенных преступлений, в виде штрафа.

Оснований для принятия в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ решения о рассрочке выплаты штрафа определенными частями на срок до 5 лет, учитывая отсутствие документально подтвержденных сведений о невозможности единовременной уплаты штрафа, не имеется.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенных Москалевой Т.В. преступлений, которые могли бы быть признаны основаниями для назначения подсудимой наказания с применением ст. 64 УК РФ, судом не установлено, также суд не усматривает оснований для изменения категории совершенного Москалевой Т.В. преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303, 304, 307, 308, 309, 310, 316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Москалеву Татьяну Викторовну признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 318, ст. 319 УК РФ, и назначить ей наказание:

по ч. 1 ст. 318 УК РФ в виде штрафа в размере 10000 рублей;

по ст. 319 УК РФ в виде штрафа в размере 9000 рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить Москалевой Татьяне Викторовне наказание в виде штрафа в размере 15000 рублей.

Информация о получателе штрафа: УФК по Ленинградской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Ленинградской области л/с 

<

***>. Банк получателя: Северо-Западного ГУ БАНКА России // УФК по Ленинградской области, г. Санкт-Петербург, номер казначейского счета: 03100643000000014500, ЕКС: 40102810745370000098, ИНН 

<

***>, КПП: 781401001, ОКТМО: 40323000, УИН 4170000000000111918.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Судья Е.В. Александров